
1  

 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “Umberto Postiglione” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Medaglia d’oro “G. Di Bartolo” - 67027 RAIANO (AQ) 
Cod. Fisc. 83002930663 - Cod. Mec. AQIC82600E 

e-mail: aqic82600e@istruzione.it – P.E.C.: aqic82600e@pec.istruzione.it Tel. 
Segreteria 0864/72334 - Fax 0864/721789 

 

 

All’Albo, Amministrazione 
Trasparente 
Sito web, Atti dell’Istituto 
scolastico 

OGGETTO: Avviso per la selezione interna ed esterna di docenti ESPERTI E TUTOR per 
l’attuazione di laboratori formativi, “Competenze in lingua madre attraverso laboratori teatrali”, per 
gli alunni della Scuola dell’Infanzia di Goriano Sicoli, inerenti la Strategia Nazionale Aree Interne 
– APQ Regione Abruzzo – area interna «Gran Sasso – Valle Subequana» - a.s. 2025/2026 

 
Scheda Intervento: 

- I.1.2a «Miglioramento delle competenze degli allievi. Attivazione dei laboratori nell’I.C 
“U. Postiglione” Raiano»; 

CUP: D96G21000440008 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

PREMESSO CHE 

 la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI), così come definita nell'Accordo di 
Partenariato Nazionale, ha come obiettivo la promozione, in termini concreti, dello 
sviluppo sociale ed economico e l'incremento dei servizi essenziali di cittadinanza (salute, 
istruzione, mobilità) nelle aree interne in cui è maggiormente in corso il processo di 
spopolamento demografico; 

 con D.G.R. n. 290 del 14 aprile 2015 la Giunta Regionale d’Abruzzo, ha individuato quattro 
macro aree da includere nella Strategia per le Aree Interne: 1) Basso Sangro-Trigno, 2) Val 
Fino-Vestina, 3) "Gran Sasso-Valle Subequana”, 4) Valle Roveto- Valle del Giovenco; con 
D.G.R. n. 458 del 1 settembre 2017 è stata individuata dalla Regione Abruzzo una quinta 
area, denominata “Alto Aterno-Gran Sasso Laga”; 

 l’area interna “Gran Sasso-Subequana” è composta dai seguenti 24 comuni: Acciano, 

mailto:aqic82600e@istruzione.it
mailto:aqic82600e@pec.istruzione.it




2  

Calascio, Capestrano, Caporciano, Carapelle Calvisio, Castel del Monte, Castel di Ieri, 
Castelvecchio Calvisio, Castelvecchio Subequo, Collepietro, Fagnano Alto, Fontecchio, 
Gagliano Aterno, Goriano Sicoli, Molina Aterno, Navelli, Ofena, Prata d'Ansidonia, San 
Benedetto in Perillis, San Pio delle Camere, Santo Stefano di Sessanio, Secinaro, Tione degli 
Abruzzi, Villa Santa Lucia degli Abruzzi; 

 afferiscono all’Istituto Comprensivo “U. Postiglione” di Raiano, quattro comuni dell’area 
interna “Gran Sasso-Subequana”: Castelvecchio Subequo, Goriano Sicoli, Secinaro e Molina 
Aterno. I relativi plessi scolastici sono ubicati nei comuni di Castelvecchio Subequo e 
Goriano Sicoli. 

 l’APQ dell’area Interna “Gran Sasso Subequana”, validato in tutti i suoi Allegati dall’Agenzia 
per la Coesione Territoriale – Area Progetti e Strumenti, è stata approvato dalla regione 
Abruzzo, con deliberazione DGR n. 584 del 03/06/2021 «Strategia Nazionale per le Aree 
Interne. Approvazione Schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo - Gran 
Sasso Subequana». 

 l’APQ dell’area Interna “Gran Sasso Subequana”, include 4 Schede Intervento attuate 
dall’Istituto Comprensivo “U. Postiglione” di Raiano, due relative alla Formazione, I.1.2a 
«Miglioramento delle competenze degli alunni. Attivazione laboratori», € 68.956,40 e I.1.5a, 

«L’inclusione culturale e sociale degli allievi, delle famiglie e delle comunità locali», € 
76.940,00 e due relative all’Acquisto di Attrezzature, I.1.2b «Miglioramento delle 
competenze degli alunni. Attivazione laboratori», € 51.043,60 e I.1.5b «L’inclusione 
culturale e sociale degli allievi, delle famiglie e delle comunità locali», € 63.060,00; 

 nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) sono disponibili risorse 
finanziarie previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020, 
Fondi regionali e dalle leggi di Stabilità 2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 
art1 e Legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1); 

 la regione Abruzzo, con delibera del 25.01.2019, n. 40 ha individuato le risorse per lo 
sviluppo efficace della Strategia Aree Interne; 

 con nota del 25.11.2021, Prot. 0530413/21, la regione Abruzzo, Dipartimento della 
Presidenza - DPA Servizio Autorità di Certificazione – DPA014, ha comunicato l’avvio, in 
data 23 novembre 2021, tramite piattaforma SAP – IGRUE, della procedura per il pagamento 
dell’anticipo, pari al 40% dell’importo di ciascun intervento finanziato con Legge di Stabilità; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 questo Istituto Comprensivo è tra i soggetti attuatori degli interventi previsti per l’area 

interna Gran Sasso– Valle Subequana in quanto è uno degli Istituti scolastici dell’area interna; 
 

VISTO CHE 

 
 questo Istituto è destinatario di un finanziamento per le attività formative pari 

complessivamente ad € 145.896,40, nell’arco di tre anni, per la realizzazione delle Schede 
Intervento I.1.2a «Miglioramento delle competenze degli allievi. Attivazione dei 
laboratori nell’I.C» (€ 68.956,40) e I.1.5a «L’inclusione sociale e culturale degli allievi, 
delle famiglie, delle comunità locali» (€ 76.940,00);  

 tali somme sono state assunte nel bilancio dell’A.F. 2021 in seguito a delibera del Consiglio di Istituto 
n.10 del 14.01.2022; 

 le due Schede Intervento prevedono la realizzazione di laboratori formativi a favore degli 
alunni di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado dei Comuni compresi 
nell’Area Gran Sasso-Valle Subequana che afferiscono a quest’Istituto Comprensivo. In 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-323-del-03062021


3  

particolar modo, le attività formative che si svolgeranno nei plessi dei Comuni di 
Castelvecchio Subequo e Goriano Sicoli avranno l’obiettivo di migliorare le competenze degli 
alunni attraverso la realizzazione di laboratori per il potenziamento e l’ampliamento 
dell’offerta formativa in ambito matematico, musicale e motorio; 

TENUTO CONTO CHE 

 
 l’intervento intende garantire il tempo pieno nella scuola dell’infanzia di Goriano Sicoli, in 

cui l’esiguo numero di bambini non ha permesso l’attivazione del turno pomeridiano; 

VISTO CHE 
 l’intervento è finanziato con le risorse della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014); 

 
VISTO 

 
 l’art.7, c. 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165, che prevede il conferimento di incarichi a persone 

fisiche esterne alla P.A. solo qualora l’Amministrazione non vi possa far fronte con il proprio 
personale interno; 

 il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali prot. 5233 del 29.10.19, 
approvato con delibera n. 51 del Consiglio di Istituto del 28.10.2019; 

 
TENUTO CONTO 

 
 del CCNL 2007 e le relative tabelle retributive, D.I. 326 del 12/10/95 e della circolare 

del Ministero del Lavoro n. 101/97; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
 si è ritenuto fondamentale per la formazione degli alunni e lo sviluppo del territorio il 

potenziamento delle competenze nei diversi settori formativi attraverso la realizzazione dei 
seguenti laboratori:  
Competenze in lingua madre attraverso laboratori teatrali, (scheda di intervento 1.2a) destinati ai 
bambini della scuola dell’infanzia di Goriano Sicoli; 

 

RITENUTO 

 
 necessario procedere alla selezione degli esperti interni o esterni per la realizzazione dei percorsi 

formativi inerenti alla Scheda Intervento, la I.1.2a, verificando prioritariamente l’esistenza di 
tali risorse professionali all’interno di questa istituzione scolastica e successivamente di altre 
istituzioni scolastiche e, in subordine, di esperti esterni all’Amministrazione; 

VISTA 

 la necessità di provvedere in tempi rapidi alla selezione per dare avvio ai Laboratori 

 
DISPONE 

l’avvio delle procedure di reclutamento per la realizzazione delle azioni previste dalla  Scheda 



4  

Intervento I.1.2a «Miglioramento delle competenze degli allievi. Attivazione dei laboratori nell’I.C per i 
seguenti laboratori:  
Competenze in lingua madre attraverso laboratori teatrali (scheda di intervento 1.2a) 
destinati ai bambini della scuola dell’infanzia di Goriano Sicoli. 
 

Art. 1 - Requisiti generali di ammissione 

Possono presentare domande individuali, utilizzando il modello allegato al presente avviso (All. 1), i 
docenti interni all’istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato o con contratto a tempo 
determinato fino al 30 giugno 2026. Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre 
apposita dichiarazione 

(All. 1): 
 Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio 

carico o di non averne conoscenza; 
 Di godere dei diritti civili e politici; 
 Di non essere stato destituito da pubblici impieghi; 
 Di non avere in corso procedimenti di natura fiscale; 
 Di essere/non essere dipendente della Pubblica Amministrazione; 
 Di svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario concordato con la Dirigente 

Scolastica; 
 Di avere preso visione delle attività didattiche connesse all’incarico; 
 Di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel 

settore richiesto e/o requisiti coerenti con il profilo prescelto, come indicate nel curriculum 
vitae allegato. 

Ai sensi del D.P.R. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche 
a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 
dichiarazione mendace, ai sensi dell’art 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione della 
partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto/conferimento dell’incarico, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 cc. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 
della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 
qualunque momento l’esclusione della procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 
dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Art. 2 – Compiti dell’esperto 

 
- Partecipare agli incontri predisposti dall’Istituzione Scolastica propedeutici alla realizzazione del 
Progetto; 
- Predisporre il piano progettuale e operativo dell’intervento dal quale si evidenzino finalità, 
competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti e materiali da produrre; 
- Svolgere attività di insegnamento e mentoring secondo la durata e il calendario predisposto 
dall’Istituto; 
- Predisporre materiali didattici per ogni lezione; 
- Compilare l’apposito registro ad ogni incontro; 



5  

- Fornire al tutor tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre nelle varie fasi del progetto; 
- Svolgere l’incarico secondo il calendario previsto dall’Istituzione Scolastica; 
- Verificare gli apprendimenti intermedi e finali in collaborazione con il tutor; 
- Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare tutta la documentazione in 
segreteria. 

Art. 3. Compiti del tutor 

 
- Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto formativo presso l’Istituzione 

scolastica; 
-  collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività del progetto; 
- aggiornare puntualmente, in tempo reale, l’apposito registro; 
- curare il monitoraggio delle presenze, contattando le famiglie degli alunni in caso di assenza 

               ingiustificata; 
- tenere il contatto con i team di sezione di appartenenza degli alunni per monitorare la 

ricaduta dell’intervento; 
- partecipare alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. La partecipazione 

alle riunioni relative al modulo di sua competenza è parte integrante del suo incarico. 
- essere presente in aula durante le lezioni collaborando con l’esperto. 

Art. 4 – Incarichi e Compensi. 
 
Le ore e i compensi saranno i seguenti: 
 

FIGURE DA RECLUTARE ORE TOTALI COMPENSO LORDO 
STATO 

esperto 200 (turno pomeridiano 13.30-16.30) €70,00 
tutor 200 (turno pomeridiano 13.30-16.30) €30,00 

 
I compensi sono omnicomprensivi di tutti gli oneri e soggetti alle ritenute fiscali e previdenziali 
previste dalla normativa vigente. 
La retribuzione concordata è dovuta soltanto se l’intervento formativo affidato verrà effettivamente 
svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate. 
L’effettuazione di tali ore dovrà essere dettagliatamente documentata nel registro presenze e nella 
relazione finale da redigere a cura dell’esperto. 
 

Art. 5 - Presentazione domande. 

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione: 
 
a) Domanda secondo il modello predisposto dall’Istituto, allegato al presente bando (allegato 1); 
b) Dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo; 
c) Copia di un documento di identità in corso di validità; 

entro le ore 14.00 del giorno 09/09/2025 con consegna brevi manu all’ufficio protocollo della 
scuola all’indirizzo Viale Medaglia D’Oro G. Di Bartolo – 67027 Raiano (AQ) oppure via mail 
all’indirizzo PEC: aqic82600e@pec.istruzione.it o PEO: aqic82600e@istruzione.it. 

L’Istituto declina ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni imputabili a inesattezze 
nell’indicazione dell’indirizzo da parte del concorrente, o per eventuali disguidi imputabili a fatti terzi, 
a caso fortuito o di forza maggiore. 



6  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui il candidato 
richiede l’attribuzione di punteggio e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella 
scheda di autovalutazione dell’allegato 1. 

Il Curriculum Vitae deve riportare la dicitura: “Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti 
nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e del G.D.P.R. (Regolamento UE 2016/679)”. 

Sulla busta, ovvero nell’oggetto della mail, dovrà essere riportata la dicitura: CANDIDATURA 
ESPERTO/TUTOR PROGETTO AREE INTERNE/LABORATORIO TEATRALE. 

Art. 6 - Cause di esclusione. 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Curriculum Vitae non contenente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali: 
4) Curriculum Vitae non numerato secondo l’art. 5; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
6) Scheda valutazione titoli (All. 1) non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 
5; 
 

Art. 7 – Modalità e valutazione della candidatura. 

La selezione verrà effettuata dalla commissione di valutazione, appositamente nominata dal Dirigente 
e dallo stesso presieduta, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di 
valutazione di cui al presente avviso. 

La commissione attribuirà i punteggi a ciascun candidato previa verifica del possesso dei requisiti 
sopra riportati, secondo i parametri del prospetto indicato nel presente articolo. I candidati saranno 
graduati in base al punteggio totale derivante dalla somma dei punti attribuiti. A parità di punteggio in 
graduatoria, sarà data la precedenza al candidato più giovane. 

Si procederà all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, purché 
ritenuta valida e rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso. 

Le graduatorie provvisorie saranno rese pubbliche all’albo pretorio on line all’indirizzo 
www.raianoscuola.it e avranno valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo scritto 
indirizzato al Dirigente Scolastico entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione. Trascorso tale 
termine le graduatorie diventano definitive e la scuola provvederà ad informare il personale collocato 
in posizione utile nella graduatoria di merito e procederà all’assegnazione degli incarichi. 
L’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 
Per ciascuno dei sottoelencati titoli culturali e professionali, in relazione all’intervento formativo da 
realizzare, sono attribuiti i punteggi secondo i criteri riportati nelle seguenti tabelle di valutazione. 
 

Titoli ed esperienze    

DESCRIZIONE TITOLO CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO 

LAUREA  SPECIFICA* VOTO FINALE FINO A  100 
 
VOTO FINALE oltre 100 

PUNTI 10 
 
PUNTI 12 

http://www.raianoscuola.it/


7  

 

VOTO 110      CON LODE 

 

PUNTI 14 

DIPLOMA DI SCUOLA SECONDARIA DI II 
GRADO ** 

5 PUNTI MAX 5 PUNTI 

DOTTORATO DI RICERCA PERTINENTE AL 
MODULO 

6 PUNTI MAX 6 PUNTI 

SPECIALIZZAZIONI, CORSI DI 
PERFEZIONAMENTO POST LAUREAM, 
MASTER, ecc. COERENTI CON LA 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

PUNTI 2 per ogni titolo  

PUBBLICAZIONI COERENTI CON LA 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

PUNTI 1 per ogni pubbl.   

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE  PUNTI 2, MAX PUNTI 4  

DOCENZA UNIVERSITARIA COERENTE 
CON LA TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

PUNTI 4 per ogni anno  

DOCENZA SCUOLA DI OGNI ORDINE E 
GRADO COERENTE CON LA TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 

PUNTI 3 per ogni anno  

PREGRESSE ESPERIENZE DI 
ESPERTO/TUTOR IN PROGETTI VARI 

PUNTI 1 per progetto  

Art. 8 – Responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 2017/10), il Responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Paola Ruscitti. 

Art. 9 – Trattamento dati. 

Si specifica che i dati forniti dai partecipanti e quelli acquisti dall'Istituto Scolastico, in occasione della 
partecipazione alla presente selezione e al successivo rapporto contrattuale, saranno trattati 
esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale, così come espressamente disposto 
dal D. Lgs. 101/2018 e dal GDPR 679/2016, e per la finalità di svolgimento della procedura e della 
successiva stipula del contratto. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, 
da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Essi saranno trattati anche con strumenti informatici. 
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamenti. Ai fini del trattamento 
dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art.7 del predetto decreto legislativo. 
Titolare del trattamento dei dati personali è l’I.C. Postiglione, nella persona del Dirigente Scolastico, il 
Responsabile del trattamento dei dati è il DSGA (Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi), 
incaricati del trattamento dei dati sono il DSGA e gli Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti 
componenti la commissione. Il presente avviso di selezione e i successivi atti saranno pubblicati 
all'albo pretorio on-line dell’Istituto, in osservanza degli obblighi previsti in materia di pubblicità e 
trasparenza. Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (DPO) è  l’Avv. Emanuele Lombardi – 
pec lucio.lombardi@pec.it. 

Art. 10 – Pubblicità. 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e nella sezione 
dedicata di Amministrazione trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola RUSCITTI 

       Documento firmato digitalmente  

mailto:lucio.lombardi@pec.it

		2025-08-24T21:20:54+0200
	PAOLA RUSCITTI




